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Téma

Novela zákona o DPH od 
1.1.2014 – Prenos daňovej 
povinnosti
Na základe článku 199 smernice 2006/112/ES o spo-
ločnom systéme dane z pridanej hodnoty sa navrhujú 
doplniť do zákona (odsek 12) ďalšie prípady uskutoč-
neného zdaniteľného plnenia, pri ktorom sa povinnosť 
platiť DPH prenáša z dodávateľa na príjemcu plnenia 
(tzv. tuzemské samozdanenie), ktorý má postavenie 
platiteľa dane. Ide o doplnenie predaja nehnuteľnosti, 
pri predaji ktorej sa dodávateľ rozhodne uplatniť zda-
nenie v zmysle § 38 ods. 1 zákona, a ďalej ide o predaj 
nehnuteľnosti v rámci exekučného konania, konkurz-
ného konania a daňového exekučného konania.

Okrem uvedených prípadov sa prenos povinnos-
ti platiť DPH na kupujúceho navrhuje aj na prípady 
výkonu záložného práva a  zabezpečovacieho pre-
vodu práva, ak zabezpečovací prevod práva spočíva 
v prevode vlastníckeho práva.

Pokiaľ sa predá (speňaží) hnuteľná alebo nehnuteľná 
vec v rámci výkonu záložného práva a zabezpečova-
cieho prevodu práva, vzniká povinnosť platiť DPH oso-
be, ktorá nadobudla právo disponovať s tovarom ako 
vlastník. V prípade speňaženia prevodu vlastníckeho 
práva k  veci v  rámci výkonu zabezpečovacieho pre-
vodu práva sa povinnosť platiť DPH prenáša na verite-
ľa (príjemcu), ak má postavenie platiteľa DPH, ktorého 
pohľadávka bola zabezpečená, a  taktiež na platiteľa 
dane, ktorý nadobudol právo disponovať s  tovarom 
ako vlastník pri speňažení predmetu zabezpečenia 
(predaj na dražbe alebo iným spôsobom).

Od  1.1.2014 sa zavádza prenos daňovej povin-
nosti podľa čl.  199a smernice 2006/112/EÚ o  spo-
ločnom systéme dane z  pridanej hodnoty (návrh 
na doplnenie smernice Rady  2006/112/ES schvále-
ný na ECOFIN‑e 21.6.2013), pričom ide o  dodanie 
konkrétnych druhov poľnohospodárskych plo-
dín, kovov, mobilných telefónov a integrovaných 
obvodov. Pre zjednodušenie identifikácie poľnohos-
podárskych plodín a  kovov patriacich do kategórie 
tovarov s prenosom daňovej povinnosti sa odkazu-
je priamo v novele zákona o DPH na určenú kapitolu 
Spoločného colného sadzobníka. Pri poľnohospodár-
skych plodinách ide len o tovary spadajúce do kapi-
toly 10 Spoločného colného sadzobníka (Obilniny) 

a  do kapitoly 12 Spoločného colného sadzobníka 
(Olejnaté semená a olejnaté plody, rôzne zrná, seme-
ná a plody, priemyselné alebo liečivé rastliny, slama 
a krmoviny), ktoré nie sú bežne určené v nezmene-
nom stave na konečnú (ľudskú) spotrebu, pri kovoch 
ide o tovary patriace do kapitoly 72 (Železo a oceľ) 
a 73 Spoločného colného sadzobníka (Predmety zo 
železa a ocele). Keďže do kapitoly 72 patrí aj železný 
a oceľový odpad a šrot, na ktorý sa už prenos daňovej 
povinnosti vzťahuje podľa písmena a), § 69 ods. 12 
písm.  g) sa naňho nevzťahuje. Pri poľnohospodár-
skych plodinách a  kovoch, mobilných telefónoch 
a  integrovaných obvodoch sa „minimálny základ 
dane“ stanovil s tým, že prenos daňovej povinnosti 
sa uplatní, ak základ dane na faktúre prevyšuje sumu 
5 000 EUR.

Prenos daňovej povinnosti sa uplatní iba ak obidva-
ja, to znamená dodávateľ aj odberateľ sú v postave-
ní platiteľa dane.

K  zavedeniu prenosu daňovej povinnosti pri tých-
to komoditách došlo z  dôvodu prudkého nárastu 
kolotočových podvodov pri obchodovaní s  týmito 
komoditami.

Kategóriou (viď poučenie ku vypĺňaniu kontrolné-
ho výkazu str. 3) sa má na mysli všetko, čo je uvede-
né v  jednotlivom písmene. Ak je na 1 faktúre uve-
dené dodanie tovaru napr. ryža (1006), pohánka 
(1008) a semená repky olejnej (1205) a základ dane 
je viac ako 5000 EUR, uplatní sa prenos daňovej 
povinnosti. Ak by na jednej faktúre boli dve kategó-
rie z dvoch písmen, napr. kategória 10 z písmena f/ 
a kategória 72 z písmena g/, pričom suma základu 
dane z jednej kategórie by bola 2000 EUR a z druhej 
kategórie by bol základ dane 3000 EUR, potom sa 
prenos daňovej povinnosti neuplatní.

Ak by platiteľ uviedol na jednej faktúre dodávku žele-
za (kategória 72) so základom dane napr. 2000 EUR 
a zároveň kovový odpad (šrot) v hodnote 3000 EUR, 
pričom súhrnná hodnota základu dane je 5000 EUR, 
nie je možné základy dane spočítať, lebo na kovo-
vý šrot sa vzťahuje prenos daňovej povinnosti pod-
ľa § 69 ods. 12 písm. a) bez ohľadu na jeho hodnotu. 
Pri dodávke železa by sa daňová povinnosť nepre-
nášala na odberateľa – platiteľa dane.

Pri súhrnnej faktúre o  dodaniach tovarov rovnakej 
kategórie sa prenos uplatní po sčítaní základov dane. 
Napr. na súhrnnej faktúre bude dodávka patriaca do 
kapitoly 10, ktorá sa bude dekádne opakovať v hod-
note 1 000 EUR, ako aj dodávka patriaca do kapitoly 
12 CS, ktorá bude v hodnote základu dane 2000 EUR, 
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potom ide o  jednu kategóriu z písm.  f/, t.  j. uvede-
né základy je možné spočítať a platí prenos daňovej 
povinnosti na odberateľa – platiteľa dane.

Ing Alžbeta Hermanová

Novela zákona o DPH 
od 1.1.2014 – Zmena 
registrácie platiteľa
Ak zahraničná osoba prestane spĺňať status zahranič-
nej osoby (napr. z dôvodu, že v SR vznikla prevádzka-
reň v zmysle § 4 ods. 7 zákona, príp. došlo k presunu 
sídla do SR, zmena bydliska), považuje sa za osobu, 
ktorá je registrovaná podľa §  4 zákona (registrácia 
podľa § 4 sa týka osôb usadených v SR). Zmena regis-
trácie podľa § 5 a § 6 zákona na registráciu podľa § 4 
nie je podmienená dosiahnutím obratu.

Zahraničná osoba je povinná písomne informovať 
daňový úrad o  skutočnosti, na základe ktorej pre-
stala spĺňať status zahraničnej osoby.

Daňový úrad vykoná zmenu v  registrácii podľa 
daňového poriadku. Predpokladá sa, že osvedče-
nia o registrácii pre daň budú od 1.1.2014 vydávané 
s  vyznačením príslušného paragrafu zákona, pod-
ľa ktorého bolo osobe pridelené IČ  DPH. Rovnako 
sa bude skladať zábezpeka, ak budú splnené pod-
mienky na jej vydanie a  to ku dňu zmeny statusu 
(t. j. dátum nahlásenia zmeny a preverenie dátumu 
zo strany správcu dane).

Podobne sa navrhuje riešiť zmena registrácie z § 4 na 
registráciu podľa § 5 alebo § 6 zákona (napr. prevádz-
kareň v  zmysle §  4 ods.  7 zákona zahraničnej práv-
nickej osoby prestane spĺňať kritériá prevádzkarne). 
Zmena registrácie z § 4 na § 5 príp. § 6 zákona pripadá 
do úvahy vtedy, ak existuje dôvod na registráciu podľa 
§ 5 alebo § 6, t. j. ak táto osoba, ktorá nadobudla status 
zahraničnej osoby, bude v  tuzemsku vykonávať čin-
nosť, z ktorej je povinná platiť DPH v tuzemsku.

Samotné IČ DPH sa meniť nebude.

Ing. Alžbeta Hermanová

Novela zákona o DPH od 
1.1.2014 – novelizácia § 66
Paragraf 66 zákona sa doplnil o nový odsek 16 s cie-
ľom riešiť situácie, kedy dochádza k zámernému 
zamieňaniu bežného režimu dane s  osobitnou 

úpravou uplatňovania dane. Platitelia dane, kto-
rí napríklad nakupujú ojazdené motorové vozidlá 
z  iného členského štátu, namiesto uplatnenia bež-
ného režimu dane, ktorému nasvedčuje faktúra 
vyhotovená k  dodaniu ojazdeného motorového 
vozidla bez slovnej informácie „úprava zdaňovania 
prirážky – použitý tovar“, predstierajú, že tovar kúpi-
li v  osobitnej úprave uplatňovania dane. To zna-
mená, že namiesto zdaňovania plnej kúpnej ceny 
bez dane, zdania iba svoju prirážku, čím dochádza 
k  výrazným daňovým únikom. Na riešenie týchto 
podvodných transakcií sa v tomto ustanovení navr-
huje zaviesť právna domnienka, že faktúry vyhoto-
vené zdaniteľnou osobou z  iného členského štátu, 
na ktorých nie je slovná informácia, že ide o režim 
zdaňovania prirážky, sa považujú za faktúry vydané 
k tovaru dodanému v bežnom režime zdaňovania. 
V  takýchto prípadoch obchodník, ktorý inak pou-
žíva osobitnú úpravu zdanenia, nemôže pri predaji 
uplatniť osobitnú úpravu.

Keďže pravidlá týkajúce sa obsahu faktúr sú v celej 
EÚ jednotné, dôkazné bremeno toho, že napriek 
absencii slovnej informácie „úprava zdaňovania pri-
rážky – použitý tovar“ na faktúre bola táto vyhoto-
vená k  dodaniu tovaru v  režime osobitnej úpravy 
uplatňovania dane, znáša odberateľ, nie finančná 
správa.

Príklad z praxe

Tuzemský obchodník s  ojazdenými autami – plati-
teľ  DPH, zakúpil v  Belgicku  3 ojazdené autá, pričom 
na faktúre o celkovej hodnote 26 000 EUR nie je uve-
dená slovná informácia „úprava zdaňovania prirážky 
– použitý tovar a podľa údajov vo faktúre nie je možné 
určiť, či belgický obchodník použil osobitný režim zda-
nenia. Tuzemský obchodník pri predaji ojazdených 
automobilov použije bežný režim dane (odvedie daň 
z predajnej ceny).

Ing. Alžbeta Hermanová

OTÁZKY A ODPOVEDE

Bezodplatný prevod 
z pohľadu DPH
OTÁZKA: Spoločnosť je platiteľom DPH. Pri budovaní cesty si spo-
ločnosť na základe faktúr uplatnila odpočet DPH. Cestu po dobu-
dovaní bezplatne previedla na obec a jej zostatkovú cenu zúčtova-
la do nákladov. Čo vyplýva pri bezodplatnom prevode na obec pre 
spoločnosť z pohľadu DPH?
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Dátum vzniku daňovej 
povinnosti pri 
prepravných službách 
dodaných maďarským 
prepravcom
OTÁZKA: Spoločnosť, identifikovaná pre  DPH v  SR, poskytuje 
prepravné služby v Maďarsku. Maďarská spoločnosť je identifi-
kovaná pre DPH v Maďarsku. Faktúru nám vystavuje bez DPH 
– prenesenie daňovej povinnosti. Preprava bola uskutočne-
ná 16.12.2013. K  faktúre sú priložené potvrdené dodacie listy 
s dátumom 16.12.2013.

Maďarský dodávateľ uvádza na faktúre dátum dodania 
9.2.2014, ktorý je zhodný s dátumom splatnosti faktúry. Dátum 
vystavenia faktúry je 14.1.2014 Slovenská spoločnosť žiadala 
o opravu dátumu dodania, ale maďarský dodávateľ sa vyjadril, 
že postupuje podľa zákona o DPH platného v Maďarsku.

Kedy je slovenská spoločnosť povinná odviesť DPH a uplatniť si 
odpočet. V  mesiaci december 2013, kedy bola preprava usku-
točnená, alebo vo februári 2014, podľa dátumu dodania na 
faktúre?

ODPOVEĎ: Podľa § 19 ods. 2 zákona č. 222/2004 Z. z. 
o dani z pridanej hodnoty v z. n. p. (ďalej len: „ZDPH“) 
vzniká daňová povinnosť dňom dodania služby, t. j. 
16. decembra 2013. V praxi sa stretávame obdobný‑
mi prípadmi vystavovania faktúr maďarskými spo‑
ločnosťami, pri ktorých dátum dodania služby je 
zhodný s dátumom splatnosti faktúry.

Slovenský platiteľ dane je povinný odviesť daň 
podľa §  69 ods.  3  ZDPH, pričom má nárok na 
odpočet dane podľa §  49 ods.  2, písm.  b), resp. 
§  51 ods.  1, písm.  b)  ZDPH, ak je daň uvedená 
v záznamoch podľa § 70 ZDPH.

Ing. Vladimír Bartoš

Refakturácia poštovného 
pri dodaní tovaru 
v tuzemsku
OTÁZKA: Objednal sa tovar od tuzemského platiteľa (1). 
Tuzemský platiteľ ho nakúpil od ďalšieho tuzemského pla-
titeľa (2). Tuzemský platiteľ (1) refakturoval tovar a  poštov-
né presne v tej istej sume ako ho prijal od tuzemského platite-
ľa (2). Tuzemský platiteľ (2) fakturoval tuzemskému platiteľovi 

(1) poštovné s 0 % sadzbou DPH. Tuzemský platiteľ (1) fakturuje 
poštovné s 20 % sadzbou DPH. Je to správne? Nejedná sa o pre-
chodné položky podľa § 22 ods. 3 zákona o DPH?

ODPOVEĎ: Prechodné položky v zmysle § 22 ods. 3 
zákona č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodno‑
ty v znení neskorších predpisov sú výdavky plate‑
né v mene a na účet kupujúceho alebo zákazníka, 
ktoré dodávateľ požaduje od kupujúceho alebo 
zákazníka. V danom prípade poštovné nie je pre‑
chodnou položkou, pretože nie je výdavkom plate‑
ným v mene zákazníka – poštovné platil predáva‑
júci [platiteľ (1) alebo platiteľ (2)] vo svojom mene.

Poštové služby sú oslobodené od dane podľa 
§ 28 zákona o DPH. Zároveň podľa § 9 ods. 4 záko‑
na o DPH platí, že ak zdaniteľná osoba vo svojom 
mene pre inú osobu obstará dodanie služby, pla‑
tí, že táto zdaniteľná osoba službu sama prija‑
la a sama dodala. Ak Vám teda tuzemský platiteľ 
(1) fakturoval poštovné z  dôvodu, že tovar sám 
podal na pošte, potom ide o dodanie služby pod‑
ľa § 9 ods. 4 zákona o DPH a na „poštovné“ mal 
uplatniť oslobodenie od dane.

Ak Vám tovar zaslal priamo tuzemský platiteľ (2), 
pričom tuzemskému platiteľovi (1) refakturoval 
„poštovné“, potom z pohľadu tuzemského platite‑
ľa (1) nejde o prípad uvedený v § 9 ods. 4 zákona 
o DPH. Tuzemský platiteľ (1) „poštovné“ zahrnie do 
základu dane v cene dodaného tovaru – ide o súvi‑
siaci náklad (výdavok) podľa § 22 ods. 2 písm. b) 
zákona o DPH a zdaňuje sa 20 % sadzbou dane.

Ing. Marián Drozd

Miesto dodania služieb 
poskytnutých materskou 
spoločnosťou z Dánska
OTÁZKA: Materská firma v  Dánsku fakturuje poplatky za IT 
služby a iné technické poradenstvo. Na faktúre je cena služby/
poplatku uvedená bez DPH. Na aký paragraf v zákone o DPH sa 
dodanie takejto služby vzťahuje? Kde je miesto dodania?

ODPOVEĎ: Materská ako aj dcérska spoločnosť majú 
na účely zákona č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej 
hodnoty v  znení neskorších predpisov postave‑
nie zdaniteľnej osoby.

Podľa § 15 ods. 1 zákona o DPH miestom dodania 
služby zdaniteľnej osobe, ktorá koná v postavení 
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roku 2014 v zmysle § 54a/. V mesiaci október 2014 
spoločnosť A  vložila nehnuteľnosť formou nepe-
ňažného vkladu do spoločnosti B. Spoločnosť B, 
ktorá nehnuteľnosť formou nepeňažného vkla-
du nadobudla a využíva ju na podnikanie v rovna-
kom pomere ako pôvodná spoločnosť A, má podľa 
zákona o DPH v znení platnom od 1.1.2014 povin-
nosť vykonať úpravu odpočítanej dane v  posled-
nom zdaňovacom období roku 2014 podľa §  54a/ 
ods. 3 zákona o DPH. Zmenu účelu použitia nehnu-
teľnosti je následne povinná spoločnosť B sledovať 
až do roku 2030. (K ďalšej zmene napr. môže dôjsť 
v roku 2020 a pod..)

Ak spoločnosť zmení pomer využitia nehnuteľnos-
ti na podnikanie a na iný účel ako podnikanie napr. 
v  roku 2015, vykoná ďalšiu úpravu odpočítanej 
dane v  poslednom zdaňovacom období kal. roku 
2015 podľa § 54a/ ods. 3 zákona o DPH a využitie 
bude sledovať do roku 2030.

Uvedené platí aj v  prípade zlúčenia, rozdele-
nia alebo splynutia právnických osôb s  právnym 
nástupníctvom.

Ing. Alžbeta Hermanová

OTÁZKY A ODPOVEDE

Dodanie stavby – 
oznámenie nehnuteľnosti 
daňovému úradu
OTÁZKA: Naša firma nie je platiteľ  DPH. Dostali sme zákazku 
na dodanie stavebného materiálu a  stavebných prác presne 
špecifikovaných /stavba krovu, zakrytie strechy, stavba obvo‑
dových múrov, elektroinštalácia a pod./. Náš zákazník stavia 
dom a chce od nás aby sme mu niektoré práce dodali s mate‑
riálom. Nestaviame mu celý dom, ale 90 % prác s materiálom 
budeme dodávať my. Posudzuje sa táto činnosť ako dodanie 
stavby a musíme daňovému úradu oznámiť že prijatím platby 
sme platiteľ DPH alebo sa táto činnosť neposudzuje ako doda‑
nie stavby?

ODPOVEĎ: V  zmysle §  4 ods.  6 zákona 
č.  222/2004  Z.  z. o  dani z  pridanej hodnoty 
v  z.  n. p. (ďalej len: „ZDPH“) sa platiteľom dane 
stane aj zdaniteľná osoba, ktorá dodá stavbu, 
jej časť alebo stavebný pozemok alebo prijme 
platbu pred ich dodaním, a  to tým dňom, kto‑
rý nastane skôr, ak sa z  dodania má dosiahnuť 

obrat vo výške 49  790  eur, okrem toho doda‑
nia, ktoré je oslobodené od dane podľa §  38 
ods.  1  ZDPH. Táto zdaniteľná osoba je povinná 
oznámiť daňovému úradu skutočnosť, na zákla‑
de ktorej sa stala platiteľom dane, do desiatich 
dní odo dňa vzniku tejto skutočnosti a v tej istej 
lehote predložiť doklady osvedčujúce túto sku‑
točnosť. S účinnosťou od 1. januára 2014 prísluš‑
ný daňový úrad preverí a porovná skutkový stav 
s údajmi v oznámení a dokladoch, a ak sú úda‑
je v oznámení a dokladoch pravdivé a správne, 
zaregistruje platiteľa dane, vydá mu osvedčenie 
o  registrácii pre daň a  pridelí mu identifikačné 
číslo pre daň do desiatich dní odo dňa doruče‑
nia oznámenia skutočnosti a dokladov osvedču‑
júcich túto skutočnosť. Ak daňový úrad osobu 
nezaregistruje, vydá o  tom rozhodnutie; pri‑
čom proti tomuto rozhodnutiu nemožno podať 
odvolanie.

Ak zdaniteľná osoba, ktorá nie je platiteľom dane 
dodá stavbu alebo jej časť alebo príjme platbu 
pred dodaním je povinná oznámiť príslušnému 
daňovému úradu túto skutočnosť a  doložiť prí‑
slušné doklady do desiatich dní od vzniku tejto 
skutočnosti, ak celková suma dodania je vyššia 
ako 49 790 EUR. Zdaniteľná osoba by mala daňo‑
vému úradu predložiť zmluvu, odovzdávací pro‑
tokol k stavbe, prípadne bankový výpis s úhradou 
platby prijatej pred dodaním stavby.

Ing. Vladimír Bartoš

Odpočet DPH – pri 
cestovných lístkoch
OTÁZKA: Zamestnanci pri ukončení pracovnej cesty predkla‑
dajú cestovný lístok, ktorý im preplácame. Považuje sa tento 
za zjednodušenú faktúru podľa § 74 ods. 3 písm. a)? Môžeme si 
z takéhoto lístka odpočítať DPH v prípade, že spĺňa náležitosti 
zjednodušenej faktúry?

ODPOVEĎ: Názory na odpočítanie dane z pridanej 
hodnoty zamestnávateľom pri cestovných vyúč‑
tovaniach zamestnancov sa odlišujú.

Podľa názoru DR SR ešte z decembra 2008 zamest‑
návateľ neúčtuje o  kúpe tovarov a  služieb, ale 
o cestovných náhradách, čo znamená, že zamest‑
nancovi prepláca jeho výdavky, ktoré mal v súvis‑
losti s pracovnou cestou, a tým pádom zamestná‑
vateľ nemá právo na odpočítanie dane z dôvodu, 
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zdaniteľnej osoby, je miesto, kde má táto oso‑
ba sídlo alebo miesto podnikania, a ak je služba 
dodaná prevádzkarni zdaniteľnej osoby, miestom 
dodania služby je miesto, kde má táto osoba 
prevádzkareň.

Podľa § 69 ods. 3 zákona o DPH zdaniteľná oso‑
ba je povinná platiť daň pri službe dodanej zahra‑
ničnou osobou z  iného členského štátu alebo 
zahraničnou osobou z tretieho štátu, ak je miesto 
dodania služby podľa § 15 ods. 1 v tuzemsku.

Z uvedeného vyplýva, že miesto dodania služby 
je Slovensko a z toho dôvodu dcérska spoločnosť 
platí daň (samozdanenie).

Ing. Marián Drozd

Oprava základu dane pri 
nesprávne vystavenej 
faktúre
OTÁZKA: Firma vystavila faktúru, kde fakturovala materiál + 
palety. Faktúra bola vystavená nesprávne. Na materiáli bola 
zlá cena a palety neboli v správnom množstve, dokonca niekto-
ré boli v správnom množstve, ale v nesprávnej cene. Následne 
vystavili faktúru, vyfakturovali cenový rozdiel na materiál. 
Druhou faktúrou vyfakturovali palety, ale úplne nezmyselne. 
Palety, ktoré mali iba doceniť fakturovali kusovo a  rozdielom 
ceny a  plus chýbajúce palety v  správnej cene. Po upozornení 
celú túto druhú faktúru dobropisovali. Potom vystavili faktú-
ru na rozdiel ceny a chýbajúce palety. Jedná sa v danej situácii 
o  opravu základu dane, alebo nie? Ako celú záležitosť vyriešiť 
v daňovom priznaní a ako v kontrolnom výkaze?

ODPOVEĎ: Vo faktúre sa musí uvádzať skutočné 
dodanie tovaru alebo služby,  musí sa viazať ku 
konkrétnemu zdaniteľnému obchodu. Ak dodá‑
vateľ k príslušnej dodávke tovaru vystaví faktúru 
chybne, k pôvodnej faktúre vystaví opravnú fak‑
túru, nazývanú tiež dobropis, ťarchopis. Iba v prí‑
padoch, uvedených v ustanoveniach § 25 ods. 1 
zákona o  DPH, je možné tieto opravy považo‑
vať za opravy základu dane. Za opravu základu 
dane nie je považovaná oprava pôvodného plne‑
nia z dôvodu chyby pri vystavovaní faktúry, napr. 
v množstve, sadzbe dane. Táto skutočnosť je však 
podstatná pre dodávateľa, ktorý uvedené opravy 
podľa ich charakteru považuje za opravu základu 
dane alebo je povinný po vystavení opravnej fak‑
túry podávať dodatočné daňové priznanie.

Ak dodávateľ vystavil faktúru „nezmyselne“, 
nesprávne (faktúra nezodpovedala skutočnému 
dodaniu tovaru), ku ktorej bol vzápätí vystavený 
dobropis – faktúry bolo potrebné podľa môjho 
názoru vrátiť dodávateľovi.

Odberateľ, príjemca plnenia od tuzemského plati‑
teľa dane môže uplatniť odpočítanie dane v súla‑
de s  ustanoveniami §  49 až 51 na základe pri‑
jatej faktúry. Ak je k  faktúre vystavená opravná 
faktúra, opravu odpočítanej dane vykoná platiteľ 
dane v tom zdaňovacom období, v ktorom dostal 
doklad o  oprave základu dane. Ak ide o  opravu 
sadzby dane, oprava odpočítanej dane sa vykoná 
v  tom zdaňovacom období, v  ktorom bola vyko‑
naná oprava alebo v prvom nasledujúcom obdo‑
bí. V tom istom zdaňovacom období, v ktorom je 
uplatňované odpočítanie dane, sa uvádza oprav‑
ná faktúra aj v kontrolnom výkaze. Z prijatej oprav‑
nej faktúry – dobropisu, ťarchopisu musí byť jed‑
noznačné, ku ktorej pôvodnej faktúre sa vzťahuje.

V prípade, ak dodávateľ vystavil faktúru nesprávne 
(ktorú v  podstate dobropisom stornoval), prijatá 
faktúra nezodpovedá skutočnému dodaniu tova‑
ru, služby – z takejto faktúry nie je možné uplatniť 
právo na odpočítanie dane (nenastalo plnenie, t. j. 
dodanie tovaru a vznik daňovej povinnosti u dodá‑
vateľa) – odpočítanie dane sa neuplatní a v takom 
prípade sa faktúra a ani ťarchopis, dobropis k nej 
neuvádza ani v kontrolnom výkaze.

Ing. Antónia Parajková

Podanie dodatočného 
daňového priznania – 
prebytok tovaru z dôvodu 
nepredložených faktúr 
o nákupe tovaru
OTÁZKA: SZČO, platiteľ  DPH, vykonáva obchodnú činnosť 
s  krmivami pre psov a  vedie jednoduché účtovníctvo. Tovar 
nakupuje prevažne v Českej republike od platiteľov DPH, takže 
uplatňuje samozdanenie tovaru na Slovensku.

Pri inventúre skladových zásob k  30.11.2013 zistil prebytok 
tovaru na sklade v značnej výške (8000 Eur). Následným šetre-
ním dospel k tomu, že SZČO nepredložildo účtovníctva dve fak-
túry o nákupe tovaru z ČR z mája 2012. Keď podáme dodatoč-
né DP k DPH za obdobie máj 2012 má nárok na odpočítanie DPH?
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